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Úvod

Základním klíčem úspěchu, ať už v osobním či profesionálním životě, je správně

zvolená komunikace. Aby bylo dosaženo firemních cílů, je potřeba znát potřeby a přání

zákazníků, od nichž se odvíjí jak výrobková a cenová politika, tak samotná komunikace

(promotion). V oblasti marketingu, v ziskovém i neziskovém sektoru, je efektivní

marketingová komunikace nezbytná k naplnění těchto cílů. Lze ji považovat ze jeden

z nejdůležitějších nástrojů komunikačního mixu, jehož význam stále narůstá. Různými

komunikačními kanály se společnosti snaží ovlivnit nákupní chování a rozhodování

zákazníků. Mnoho spotřebitelů zvažuje koupi produktu či služby právě na základě

reklamy a propagačních aktivit. V praxi je proto nutné se zaměřit na diferenciaci

(odlišení se) od konkurence a zvolit vhodnou formu oslovení potenciálních i stávajících

zákazníků.

Za posledních dvacet let lze pozorovat prudký vývoj marketingové komunikace,

zejména v oblasti internetového prostředí. Rozvoj informačních a komunikačních

technologií společnostem nabízí několik nových možností a příležitostí. Většina

marketérů zahrnuje využití internetových aplikací do marketingové strategie

společnosti. Internet je v dnešní době nepostradatelnou součástí každodenního života

lidí, nabízí možnost okamžitě přistupovat k informacím z celého světa, rychle je

poskytovat či na ně reagovat.

Cílem této práce je představení, analýza a zhodnocení využívaných komunikačních

nástrojů společnosti Techmania Science Center o.p.s., jejich působení na spotřebitele

a následné srovnání se zahraniční konkurencí. Na základě těchto informací jsou

v závěru práce zmíněny nové možnosti komunikace a navrhnuta konkrétní doporučení,

která by mohla společnost Techmania realizovat v rámci svých marketingových aktivit

k zefektivnění komunikace a růstu na trhu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část shrnují

první dvě kapitoly, které jsou věnovány úvodu do teorie komunikace, problematice

marketingové komunikace a jednotlivým nástrojům komunikačního mixu (reklama,

podpora prodeje, public relations, osobní prodej a přímý marketing). Praktická část má

celkem pět kapitol. Nejdříve je ve dvou kapitolách představena nezisková organizace

Techmania Science Center, o.p.s., portfolio jejích služeb a popsána její dosavadní

propagační činnost. Další kapitola je zaměřena na stručné představení Science World at
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Telus World of Science situované v Americe a VilVite Bergen Science Center

v Norsku. Následně jsou charakterizovány vybrané nástroje komunikačního mixu

zmíněné zahraniční konkurence. Čtvrtá kapitola praktické části porovnává způsob

komunikace všech analyzovaných společností. V poslední kapitole jsou podány návrhy

na zlepšení a zefektivnění marketingové komunikace společnosti Techmania Science

Center.

Veškeré informace ke zpracování první části práce, tedy části teoretické, byly čerpány

z rešerše odborné literatury a některých internetových zdrojů, které jsou uvedeny na

konci bakalářské práce. Základní charakteristika a údaje o jednotlivých společnostech

byly zpracovány na základě výročních a tiskových zpráv a webové prezentace.

Podrobnější informace o využívaných nástrojích komunikace společnosti Techmania

a VilVite, byly získány z interních zdrojů, od pracovníků marketingových oddělení.

V případě Science World ke zpracování marketingové komunikace stačily internetové

zdroje a webové stránky společnosti. V práci jsou průběžně zařazeny tabulky, obrázky

a grafy, které napomáhají k lepšímu porozumění textu.
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1 Teorie komunikace

1.1 Komunikace

Komunikaci lze obecně chápat jako přenos informací mezi komunikujícími stranami.

Slovo komunikace vzniklo z latinského slova communicare, které ve volném překladu

znamená dorozumívat se. Je možno říci, že pojem „komunikace“ tvoří podstatu

veškerých mezilidských vztahů, jejímž předmětem může být v jádru věci cokoli, co je

prezentováno jednou stranou (komunikátorem) a přijímáno stranou druhou

(komunikantem). Následná reakce příjemce sdělení je součástí komunikace. [5]

V literatuře neexistuje jednotná definice komunikace. Většina autorů popisuje

komunikaci s ohledem ke svému zaměření, ale podstata zůstává stejná. Podle Foreta

[5, s. 6] je komunikace definována jako „proces sdělování (ale také sdílení), přenosu

a výměny významů a hodnot zahrnující v širším záběru nejen oblast informací, ale také

dalších projevů a výsledků lidské činnosti, jako jsou nejrůznější nabízené produkty,

stejně jako reakce zákazníků na ně.“ Hausenblas (1971) popisuje komunikaci jako

„obcování lidí, společné podílení se na nějaké činnosti ve vzájemném kontaktu.“

Z daných definic vyplývá, že se nejedná pouze o samotné sdělení mezi zúčastněnými

stranami, ale také o sdílení, neboť komunikace probíhá i v případě, kdy jen přihlížíme

a jsme pouhými svědky při výměně slov. [18]

1.2 Komunikační proces

Aby byla komunikace účinná, je požadována její obousměrnost. Komunikační proces

spočívá v předání informací od odesílatele k jeho příjemci a následné zpětné vazbě,

neboli určité reakci na sdělení (pozitivní, negativní, neutrální). Účelem tohoto procesu

je nějaký výsledek, tím může být například maximalizace užitku pro zákazníka,

minimalizace nákladů, ale i negativní výsledek, jako je například neúspěšná reklama.

Základní model procesu komunikace vyjadřuje následující obrázek, který se skládá

z osmi základních složek: komunikátor, zdroj komunikace - osoba, která sděluje

nějakou informaci, zakódování, sdělení, přenos, dekódování, komunikant – osoba, která

informaci přijímá, zpětná vazba a komunikační šumy. [13]
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Obr. č. 1: Proces komunikace

Zdroj: [13, s. 22], 2010

Subjekt, zdroj informace

Zdrojem informací vydávaných směrem k příjemci může být jak organizace, tak osoba

či skupina osob. Dá se říci, že je iniciátorem při navazování vztahu s objektem

komunikace. Pro působení této komunikace je potřeba, aby byl subjekt důvěryhodný,

odborně způsobilý, něčím atraktivní a měl by volit vhodné komunikační prostředky.

Sdělení a přenos

Sdělení je souhrn informací, které jsou vysílány příjemci. Prodávající se jím snaží

upoutat pozornost kupujícího a vyvolat v něm potřebu či přání. Přenos sdělení je

realizován prostřednictvím konkrétních komunikačních kanálů, při vhodném výběru

kanálu dochází k podpoře sdělení, v opačném případě však k destrukci.

Zakódování, dekódování

Zakódování je proces převedení informací do určité formy a podoby za použití různých

slov, obrázků, symbolů a znaků tak, aby jim jejich příjemce rozuměl. Kódování má tři

základní funkce: upoutat pozornost příjemce, vyvolat akci a vyjádřit záměr, názor.

Naproti tomu dekódování znamená porozumění zakódovaného sdělení objektem.

Šumy

Za šum lze označit vše, co nějakým způsobem narušuje komunikaci a zkresluje sdělení.

Obecně je možno říci, že se jedná o jakýkoli hluk např. zvuk projíždějícího auta, vrtání,

siréna sanitky. Možnost vysílání sdělení k příjemci bez komunikačního šumu je v praxi

v podstatě nemožná.
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Objekt, příjemce informace

Objektem je ten, kdo informaci přijímá. Od příjemce sdělení se očekává určitá reakce na

vysílané informace, která nemusí být vždy pozitivní.

Zpětná vazba

Zpětná vazba je reakce příjemce na sdělení a umožňuje oboustrannou komunikaci. Díky

ní zdroj informace pozná, zda došlo k pochopení ze strany příjemce. [13]

1.3 Základní formy komunikace

1. Osobní komunikace

V případě osobní komunikace se jedná o přímé setkání s lidmi. Tato forma je také

někdy označována jako komunikace tváří v tvář či komunikace 1:1. Lze sem zařadit

veškeré způsoby osobního prodeje, kdy jsou přítomny oba subjekty, tzn. zdroj

i příjemce sdělení. Nejčastěji probíhá verbálně doplněná neverbálními prvky (mimika

obličeje, pohyby celého těla a rukou, oční kontakt, vzdálenost komunikujících a jiné).

Výhodou je rychlá zpětná vazba, možnost přizpůsobit komunikaci dané situaci

a kontrola nad tím, zda klient všemu správně porozuměl. Naopak mezi nevýhody je

možno zařadit vysoké finanční náklady na jedno oslovení. V určitém časovém rozmezí

jsme schopni oslovit pouze omezený počet lidí z cílové skupiny.


[…]


V případě neziskových organizací se komunikace ubírá třemi základními směry:

k uživatelům služeb, donátorům a veřejnosti. Největší význam je přikládán zejména

public relations, který lze v tomto případě považovat za nejrozšířenější formu

marketingové komunikace. Pro neziskové organizace je největším úskalím zejména

nedostatek finančních prostředků na propagaci a správné zacílení.

Hlavním cílem této práce bylo aplikovat získané teoretické poznatky do praktické části,

která se zabývala marketingovou komunikací společnosti Techmania Science Center

o.p.s. Dílčím cílem bylo představit a porovnat vybrané nástroje komunikačního mixu se

zahraniční konkurencí a na základě výstupů podat konkrétní návrhy a doporučení ke

zlepšení komunikace ze strany společnosti Techmania.

Jednotlivé nástroje komunikačního mixu, které společnost Techmania zahrnula do

komunikace s cílovými segmenty, jsou detailně popsány ve čtvrté kapitole. Následující

kapitola je věnována zahraniční konkurenci a její marketingové komunikaci.

V předposlední kapitole jsou porovnány vybrané nástroje komunikace všech společností

a v závěru práce jsou obsaženy konkrétní návrhy na zlepšení.

Z podaných návrhů na zlepšení komunikace k oslovení cílových zákazníků autorka

považuje za nejvíce přínosné zejména doporučené změny webové prezentace, neboť

kvalitní a zároveň intuitivní webová stránka je klíčem k úspěchu a vizitkou společnosti.

Špatně zvolený design a nepřehlednost stránky snadno odradí potenciální zákazníky,

kteří se snaží najít potřebné informace. Dále je považováno za velmi důležité využít

potenciálu guerillového marketingu, který s sebou nese relativně nízké náklady

a dokáže se velmi rychle šířit. Pro společnost Techmania je v tomto případě obrovskou

inspirací interaktivní vědecko-technické centrum Science World v Americe, které má

řadu zkušeností s tímto typem reklamy.

V průběhu zpracování této práce byla autorka v neustálém kontaktu s manažerkou

marketingových aktivit společnosti Techmania, která jí poskytla dostatek materiálů

a informací. Díky její pomoci a ochotě měla možnost nahlédnout do marketingové

komunikace již zmíněné neziskové organizace v praxi.
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Příloha O: Návrh facebookových soutěžních otázek

1. Jaká byla návštěvnost Planetária za rok 2014 (počet osob)?

……………………………………………..

2. Jsou jednotlivé expozice (informace, vysvětlivky o používání) TSC přizpůsobeny i zahraničním
návštěvníkům?

a) ano, informace jsou k dispozici i v anglickém jazyce
b) ne, informaci jsou pouze v českém jazyce
c) ano, informace jsou k dispozici také v anglickém a německém jazyce

3. Největší planetou sluneční soustavy je:

a) Jupiter
b) Saturn
c) Uran

4. Na které planetě trvá rok nejdéle?

……………………………………………..

5. Na které planetě by byla tělesná hmotnost člověka největší?

a) Venuše
b) Mars
c) Jupiter

6. Jak se nazývá mohutná rotující bouře provázaná tropickými vichřicemi a dešti?

a) hurikán
b) tornádo
c) orkán

7. Dýchají rostliny?

a) ano, rostliny dýchají, ale pouze v noci
b) ano, rostliny dýchají stejně jako my (přes den i v noci)
c) ne, rostliny nedýchají

8. Nobelovu cenu za objev struktury DNA v roce 1962 získal:

a) Fritz Pregl
b) Antoine Henri Becquerel
c) James Dewey Watson

9. Nervová buňka se nazývá:

a) neutron
b) neuron
c) netron

10. Jakou rychlostí se pohybuje světlo ve vakuu (km/s)?

……………………………………………

11. Jaký vztah je mezi úhlem dopadu a úhlem odrazu?

a) žádný
b) oba dva úhly jsou stejné
c) úhly jsou navzájem opačné

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015
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VUOVÁ, Barbora. Srovnání využívaných nástrojů komunikačního mixu Techmania

Science Center s vybranými science centry. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta
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Předložená práce je zaměřena na marketingovou komunikaci neziskové organizace

Techmania Science Center v Plzni a následné srovnání se zahraničními science centry.

Teoretická část představuje úvod do marketingové komunikace a popisuje jednotlivé

nástroje komunikačního mixu. Praktická část obsahuje základní charakteristiku

společnosti, její portfolio služeb a zhodnocuje dosavadní propagační aktivity. Dále jsou

představeny dvě zahraniční společnosti (Science World at Telus World of Science,

VilVite Bergen Science Center) a způsob jejich komunikace. Součástí praktické části je

také srovnání vybraných nástrojů komunikačního mixu všech zmíněných společností na

základě zjištěných skutečností. V závěru jsou navrhnuta konkrétní doporučení, která by

mohla vést k efektivnější marketingové komunikaci společnosti Techmania Science

Center.

Abstract

VUOVÁ, Barbora. The comparison of used communication mix Techmania Science

Center with selected science centers. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics,

University of West Bohemia, 86 p., 2015.

Key words: marketing communication, tools of communication mix, advertising,

science center

This bachelor thesis is focused on marketing communication of a non-profit

organization Techmania Science Center in Pilsen and following comparison with

foreign science centers. The theoretical part deals with marketing communication and

describes the individual tools of communications mix. The practical part contains the

basic characteristics of the company, its portfolio and current promotional activities.

The following part of thesis provides introduction of two foreign companies (Science

World at Telus World of Science, VilVite Bergen Science Center) and the way of their

communication. The practical part also includes comparison of selected tools of

communication mix of all mentioned companies based on established facts. In

conclusion, there are proposed concrete recommendations that could lead to more

effective marketing communication of Techmania Science Center.