HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Barbora Vuová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Srovnání využívaných nástrojů komunikačního mixu Techmania Science Center s vybranými science centry

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Čechurová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na srovnání využívaných nástrojů komunikačního mixu Techmania Science Center s vybranými zahraničními science centry. V první části práci se autorka věnovala definici základních pojmů týkající se problematiky marketingové komunikace, následně představila Techmanii a využívané komunikační nástroje. Některé z nástrojů byly představeny, jiné např. webové stránky byly hlouběji analyzovány. Následně autorka představila science centra, se kterými pak srovnávala využívané nástroje, zejména pak aktivity na internetu. Text práce je doplněn vhodnými obrázky a tabulkami, sedmá kapitola obsahuje propocované návrhy na zlepšení zaměřené na Techmanii. Místy autorka kombinuje citační styly např. s. 10 nebo nepřesně cituje pod obrázky např.

obr. 1. V kapitole 4 chybí podkapitola 4.1 a po hlavním nadpisu následuje kapitola 4.2. I přes tyto dílčí nedostatky práci hodnotím jako "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Komunikovala jste Techmanii své návrhy? Pokud ano, které z nich budou využity?

V Plzni, dne 4.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).